
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 27 del 02/02/2024     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI  
Dott. Antonello Podda  

 

OGGETTO: Servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento di rifiuti pericolosi e 
non derivanti da attività sanitarie delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna. 
Convenzione SardegnaCAT: LOTTO 2 – ATS Sardegna e AOU Sassari. Contratto ponte per 
la prosecuzione del servizio dal 01/01/2024. Autorizzazione a contrarre ex art. 76, comma 
2 lett. c) e comma 6. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  
 

Dott.ssa Letizia Tronci  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Alberto Gorini  

Il Direttore del Dipartimento 
Acquisti 

Dott. Antonello Podda  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES Sardegna.  

 
        SI [  ]                            NO [X]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X] 
     

 
 

107329
Font monospazio
42             07  02 2024



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI  
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in 
via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario 
all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, al Dott. Antonello Podda le funzioni 
dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in 
vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO E CONSIDERATO QUANTO SEGUE 

- che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 227 del 26/11/2019 si è 
provveduto ad aderire alla Convenzione stipulata in data 25/09/2019 tra la Centrale 
regionale di committenza e il RTI composto da Eco Travel Srl (mandataria) e SETrand Srl - 
Verde Vita Srl – Longoni Srl - Ditta Muceli Nino ed È Ambiente Srl (mandanti) per 
l’affidamento dei servizi per lo smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi 
derivanti da attività sanitarie delle Aziende sanitarie della Regione Autonoma della 
Sardegna – LOTTO 2 (ATS Sardegna e AOU Sassari);  

- che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 665 del 30/08/2021 è stato preso 
l’impegno di spesa per tutte le 8 ASSL (ora ASL) fino al 30/06/2023, sulla base della 
considerazione, rivelatasi poi erronea, che il contratto derivante dall’emissione 
dell’ordinativo sulla piattaforma SardegnaCAT fosse di durata triennale a decorrere dalla 
data di effettivo avvio dei servizi (dal 01/07/2020 al 30/06/2023); 

- che i servizi di smaltimento di rifiuti sanitari rientrano espressamente tra le categorie 
merceologiche di beni e servizi elencate dal DPCM 24 dicembre 2015, per le quali 
l’Azienda ha l’obbligo di ricorrere obbligatoriamente alle procedure di gara espletate dai 
soggetti aggregatori di riferimento; 

- che al 24/09/2022, data di scadenza della convenzione stipulata in data 25/09/2019 tra la 
Centrale Regionale di Committenza e il RTI composto da Eco Travel Srl (mandataria) e 
SETrand Srl - Verde Vita Srl – Longoni Srl - Ditta Muceli Nino ed È Ambiente Srl 
(mandanti), non era presente alcuna nuova convenzione della Centrale Regionale di 
Committenza a cui poter aderire, e pertanto ARES Sardegna con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 217 del 05/10/2022 ha affidato, ai sensi dell’art. 63, c. 2 lett. c) del 
D.lgs.50/2016, la prosecuzione del servizio di trasporto e conferimento ad impianti di 
smaltimento di rifiuti pericolosi e non derivanti da attività sanitarie delle Aziende Sanitarie 
della Regione Sardegna, al RTI suddetto, fino al 31/12/2023, agli stessi patti e condizioni 
della convenzione scaduta il 24/09/2022 e in conformità a quanto previsto dall’articolo 7 
comma 8 della convenzione stessa; 

- che nella programmazione delle iniziative della centrale di committenza SardegnaCAT 
l’attivazione della nuova convenzione per i servizi di smaltimento di rifiuti sanitari risulta 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 6   

ancora prevista per dicembre 2023, ed in ogni caso non è presente alcuna convenzione a 
cui poter aderire; 

RITENUTO necessario garantire la prosecuzione dei servizi in oggetto, con la stipula di un 
contratto ponte per sei mesi e comunque fino all’effettiva data di attivazione della nuova 

convenzione della Centrale Regionale di Committenza e, quindi, fino all’effettivo subentro del 

nuovo fornitore; 

CONSIDERATO che il servizio consiste nella ripetizione di servizi analoghi, già affidati 
all'operatore economico aggiudicatario dell'appalto iniziale dalla Centrale Regionale di 
Committenza, e che tali servizi sono conformi al progetto a base di gara e che tale progetto è stato 
oggetto di un primo appalto aggiudicato attraverso una procedura aperta; 

VISTA la DGR n. 781 del 07/11/2023 con la quale è stato autorizzato un adeguamento 
temporaneo dei prezzi del 15,10%, pari all’incremento dell’indice FOI (al netto dei tabacchi) 
calcolato per il periodo intercorrente tra la data della stipula della convenzione (settembre 2019) e 
la data della richiesta di adeguamento dei prezzi (marzo 2023), con decorrenza dei nuovi prezzi 
dal 30 ottobre 2023 per quanto riguarda il lotto 2 ATS Sardegna - AOU Sassari; 

PRESO ATTO che pertanto si potrà addivenire ad una negoziazione con il precedente fornitore 
sulla piattaforma Net4market, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. c) e comma 6, stabilendo che 
l’importo complessivo stimato dell’appalto, per mesi 6, da intendersi IVA esclusa, calcolato 
tenendo conto dell’adeguamento dei prezzi di cui sopra, ed è suddiviso come di seguito indicato:  

CENTRO DI COSTO 

 

IMPORTO IVA ESCLUSA 

 

ASL N. 1 DI SASSARI € 450.000,00 

ASL N. 2 DELLA GALLURA € 428.331,83 

ASL N. 3 DI NUORO € 502.940,30 

ASL N. 4 DELL’OGLIASTRA                                                                 €   98.935,51 

ASL N. 5 DI ORISTANO € 350.000,00 

ASL N. 6 DEL MEDIO CAMPIDANO € 300.000,00 

ASL N. 7 DEL SULCIS € 354.627,76 

ASL N. 8 DI CAGLIARI € 600.000,00 

ARES                                                                 €     2.000,00 

TOTALE                                                              € 3.086.835,40 

 
VISTA la lettera d’invito, comprensiva dei relativi allegati, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO opportuno, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, individuare il dott. Alberto Gorini, 
quale Responsabile Unico del Progetto, e di individuare la dott.ssa Letizia Tronci quale 
Collaboratore con funzioni di supporto al RUP, entrambi in servizio presso la SC Acquisti di beni e 
servizi non sanitari, servizi sanitari e service come collaboratore amministrativo professionale; 
 
DATO ATTO che l’art. 45 del D.lgs. 36/2023 dispone che le Stazioni appaltanti, destinano le 
risorse finanziarie, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1 del medesimo articolo, per le 
funzioni tecniche svolte dai dipendenti nella misura non superiore al 2 % dell'importo dei lavori, dei 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 6   

servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento le quali sono ripartite per ogni 
opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche, nonché 
tra i loro collaboratori; 
 
RILEVATO che il quadro economico dell’intervento è il seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 

a) importo complessivo semestrale dell’appalto iva esclusa € 3.086.835,40 

b) IVA 22% € 679.103,79 

b) fondo ex art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 € 61.736,71 

TOTALE quadro economico € 3.827.675,90 

 
VISTI:           
 il D.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i.;  
 il D.lgs. 50/2016;  
 la L.R. 8/2018;  
 la L.R. 24/2020;  
 il D.L. 76/2020; 

Per i motivi esposti in premessa 

 

PROPONE 

1) DI AUTORIZZARE a contrarre, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. c) e comma 6 del D.lgs. 
36/2023, per la prosecuzione del servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento 
di rifiuti pericolosi e non derivanti da attività sanitarie delle Aziende Sanitarie della Regione 
Sardegna, con il RTI composto da Eco Travel Srl (mandataria) e SETrand Srl - Verde Vita Srl – 
Longoni Srl - Ditta Muceli Nino ed È Ambiente Srl (mandanti),per mesi 6 (sei) e comunque fino 
all’effettiva data di attivazione della nuova convenzione della Centrale Regionale di 
Committenza e, quindi, fino all’effettivo subentro del nuovo fornitore; 

2) PRENDERE ATTO dei nuovi prezzi contrattuali stabiliti con DGR n. 781 del 07/11/2023; 

3) DI DARE ATTO che l’importo complessivo stimato dell’appalto, per mesi 6 (sei), è pari a € 
3.086.835,40 IVA esclusa (€ 3.765.939,19 IVA inclusa); 

4) DI DARE ATTO che il quadro economico dell’intervento è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 

a) importo complessivo semestrale dell’appalto iva esclusa € 3.086.835,40 

b) IVA 22% € 679.103,79 

b) fondo ex art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 € 61.736,71 

TOTALE quadro economico € 3.827.675,90 

 

5) DI APPROVARE la lettera d’invito ed i relativi allegati, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

6) DI NOMINARE il dott. Alberto Gorini RUP dell’affidamento del servizio in oggetto e la dott.ssa 
Letizia Tronci Collaboratore con funzioni di supporto al RUP; 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 6   

7) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Gestione economica e patrimoniale - 
Bilancio e alla S.C. Controllo di Gestione per gli adempimenti di competenza e alla SC 
Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute - ARES Sardegna.  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI  
Dott. Antonello Podda 

 
 
 

 
 
 
 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal Dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022, e dalla 
Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

  Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 
         Dott. Attilio Murru                Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 
________________________      __________________________ 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Lettera d’invito e relativi allegati. 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
07   02  2024     22   02  2024


		2024-02-02T11:43:35+0100
	LETIZIA TRONCI


		2024-02-02T11:44:21+0100
	GORINI ALBERTO


		2024-02-03T09:20:00+0100
	PODDA ANTONELLO


		2024-02-03T09:20:26+0100
	PODDA ANTONELLO


		2024-02-06T11:45:16+0100
	MURRU ATTILIO


		2024-02-06T16:39:54+0100
	EVELINA GOLLO


		2024-02-07T12:28:07+0100
	Annamaria Tomasella


		2024-02-07T13:26:57+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




